Prin mulțimea de documente, ce a publicat nu numai în revista „Transilvania”, pe care o consideră ca „un mic magazin de documente istorice”<sup>5)</sup>, ci și în coloanele ziarului politic, „Observatoriul” (1878—1885), Barițiu și-a dat

<sup>1)</sup> Cf. „Convorbiri literare”, 1908, Nr. 7, pg. 10.

<sup>2)</sup> „Neamul Românesc”, an III, Nr. 93.

<sup>3)</sup> Cf. „Transilvania” VI. pag. 116.

<sup>4)</sup> 1/13 Aprilie 1888. Cf. „Transilvania” din acest an Nrii 11—12 și Părți alese I, pag. 121.

<sup>5)</sup> „Transilvania” 1885, pag. 38.

silința să împlinescă măcar o parte din multe lacune ale istoriografiei românești-ardelene.

Din mai multe părți s'a exprimat dorința, ca însuș Barițiu să scrie istoria națională, a cărei necesitate o accentuase de atâteaori.